Item quod de avere comunis induantur duo trombatores et unus caramelator ut consueti sunt.

Item quod de avere comunis solvatur domino vicevicario et sociis qui faciant custodiam in vigilia sancti Iohannis Batiste II^a.//

^a così nel testo.

11 giugno 1374

Ss

Sono emanati i regolamenti relativi alla mietitura.

51v. Die dominica X mensis iuni^a.

Infrascripta sunt capitula et ordinamenta facta super facto messium per sapientes ordinatos a maiori credencie civitatis Taurini MCCCLXXIII die qua supra ordinata cum auctoritate et consensu dominorum vicevicarii et iudicis.

Primo statuerunt et ordinaverunt quod nulla persona invito domino audeat vel presumat messonare in gavellis alterius persone sub pena bladi, alias eius familiaris possit heis afferre bladum et dictas gavellas sic messonatum sine aliqua pena.

Item quod qualibet persona que ceperit alienam messem solvat pro qualibet gavella solidos II et pro gerba solidos V et totidem pro emenda.

Item quod nulla messonaria seu messonerius audeat portare ad messonandum aliquod massoyretum sub pena solidorum V et quilibet possit sibi offerri dictum massoyretum sine pena et bano.

Item quod nulla persona que iverit ad messonandum possit vel debeat seu audeat aportare bladum rognatum sed ipsum bladum aportet cum radicibus et amazotum et qui contrafecerit amitat bladum sic rognatum.

Item quod nulla persona que iverit ad messonandum possit vel debeat reducere bladum messonatum extra muros civitatis Taurini sub pena solidorum XXti et amissionis bladi nisi essent in Gruglasco et Droixio.//

52r. Item quod nullus careandus audeat, possit vel debeat portare aliquod fassum bladi alicuius messonerie sub pena solidorum V et amissionis dicti fassi bladi. Item quod homines qui ceperint ad recoligendum blada alterius persone

Liber consiliorum, 1374-1375

vel qui iverit ad loderium pro bladiis coligendis vel audeat ut^b presumat ducere secum ad blada predicta aliquem assinum ne in sero ipsum assinum ponderant bladi et hoc sub pena solidorum X et admissionis basti assini sic contra ordinamenta ducti.

Item quod nullus messonerius audeat aportare in sero aliquam gavellam seu mazolum bladi et hoc sub pena solidorum V pro quolibet et qualibet vice et quilibet possit accusare ut supra.

Item quod omnes camparii finis Taurini exceptis de ultra Padum teneantur et sint abstricti omni die portare eorum blada intra muros Taurini que lucrabuntur per eorum camparia sub pena amissionis bladi et solidorum V pro quolibet et qualibet vice et quilibet bone fame possit accusare ut supra et auferre bladum et habeat terciam partem banni.

Item quod omnes camparii finium Taurini toto tempore messium teneantur et sint abstricti sub pena solidorum V pro qualibet vice singulis diebus in solu ortu esse in eorum campariis et ibidem stare usque ad solum occaxum et quilibet qui dictos camparios et ipsorum alterum invenerit dicto tempore inter muros Taurini possit eos accusare salvo pro eorum blado aportando.//

Item^c quod nullus camparius seu decimarius^d possit vel debeat accipere aliquod bladum, campariam et decimam^e in finibus Taurini nissi presente domino bladi vel aliquo de eius familia et consenciente et qui contrafecerit solvat solidos X pro quolibet et qualibet vice. 52v.

Item quod quilibet bone fame possit contrafacientes in predictis accusare et bladum auferre et eius accusa credatur suo iuramento et habeat terciam partem banni, que pena exigi debeat et possit de presenti et absque condempnacione.//

^a si tratta evidentemente di domenica 11 giugno

^b così nel testo per aut

^c Item quod custodes portarum teneantur et debeant auferre bladum rognatum et male messonatum et aportantes accusare et habeant terciam partem banni et totum bladum et si dicti custodes promisserint aliquem intrare comitentem contra predicta quem non accusaverint incurant ipsi custodes et ipsorum quilibet pena trium solidorum pro quolibet et qualibet vice exigenda ut supra et quod dicti custodes portarum teneantur iurare predicta ordinamenta observare et eorum officium in predictis bene et dilligenter exercere *cancellato nel testo da tratti di penna trasversali; a margine* canzelatum de voluntate sapientum ad hoc electorum

^d seu decimarius *scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo*

^e et decimam *scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo.*

Liber consiliorum, 1374-1375

11 giugno 1374

I *racionatores* dispongono che gli incaricati in merito ai beni usurpati abbiano come ricompensa un decimo di quanto recuperato e che con parte del rimanente denaro si completino i lavori alla torre di Pozzo Strada.

53r. Die dominico XI mensis iuni.

Congregatis supradictis racionatoribus comunis unaa cum curia super satisfacione sexdecim sapientum ordinatorum super recuperacione iurium finis et viarum comunis tam extra civitatem quam^a intra ordinaverunt quod ipsi habeant pro eorum satisfacione decimam partem eorum que percipiant et que recuperabuntur in pecunia^b et dicta decima pars destribuatur inter dictos sexdecim per dominos vicevicarium et iudicem prout eis videbitur secundum merita laborancium.

Item super peccunia que defficit ad complehndum^c turim Puthei Strate quod de denaris qui recuperabuntur per sapientes finium et iurium et cetera tradantur cumpletis planchis id quod fuerit necesse Anthonio Bozio massario dicte turis pro ipsa turi comprehnda et cetera, et hoc usque ad quantitatem florenorum L.//

^a segue infra cancellato nel testo con tratto di penna

^b in pecunia scritto in margine

^c così nel testo.

11 giugno 1374 (copia)

Il vicevicario e il giudice di Torino chiedono al castellano di Rivoli di rendere noto che gli animali trovati a pascolare sul territorio di Grugliasco potranno essere requisiti.

53v. *Nobili viro.. castellano Ripolarum
vel eius locumtenenti.*

Salutatione premissa, cum camparius Gruglasci hodie certas bestias porchinas et caprinas inventas in eorum possessionibus penes villam Gruglasci offendentes hic in manibus clavarii Taurini duxerit, ea propter vellitis intimare hiis quorum dicte bestie sunt ut dictas bestias capere veniant parati quod si capte sunt in finibus contentis eas expedire et alias circa eis grate agere prout vellemus vos in simili pro nostratibus facturos; Deus vos custodias^a. Datum Taurini die XI mensis iuni.

*Vicevicarius et iudex
civitatis Taurini. | //*

^a così nel testo.

23 giugno 1374

CM

Il Maggior Consiglio ricerca un nuovo massaro e affida ai *sapientes custodie*, prorogati in carica, il compito di fissare il prezzo della carne e di provvedere al necessario per l'arrivo in città del conte.

Die veneris XXIII mensis iuni.

54r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini super palacio comunis voce preconia sono campane more solito congregato, supradicti domini vicevicarius et iudex super prepositis infrascriptis petunt sibi consilium exhiberi.

Et primo cum illustris dominus noster Sabaudie comes moraturus sit hic per aliquos dies quid placet providere et ordinare super lectis et hospiciis pro se et eius familia necessariis prout requirit consulatis.

Item cum Iohannes Poncius massarius comunis sit ad terminum sue masarie VIa die mensis iullii proxime venturi quid placet providere et ordinare de uno masario super anno proxime venturo consulatis.

Item super ordinando instanciam super carnibus becarie consulatis.

Item super elligendo sapientes custodie ut est moris cum alii sint ad terminum quid placet consulatis.//

Eo die veneris XXIII iuni.

54v.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ut moris est placuit dictis credendariis et estitit ordinatum quod sapientes custodie habeant plenum posse ordinandi in predictis et circa id quod eis videbitur et que ordinabunt valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

Super secunda preposta de facto massarii placuit et estitit ordinatum quod quilibet advideat quem potuerint meliorem invenire et quid invenerint reducatur in prima credencia que tunc disponat quod sue fuerit voluntatis. Super tercia preposita de facto instancie carniū facto eciam partito placuit et estitit ordinatum quod sapientes custodie habeant plenum posse ordinandi instanciam sibi placibilem que duret usque ad festum sancti Michaelis et cetera.

Super quarta et ultima preposita de facto elligendi sapientes custodie placuit et estitit ordinatum quod sapientes custodie qui nunc sunt habeant eandem potestatem quam habebant usque ad primam credenciam.//

23 giugno 1374

Ss

I *sapientes custodie* stabiliscono il prezzo delle carni.

55r. Eodem die.

Eodem die congregati in domo comunis sapientes custodie supradicti unaa cum supradicti domini^a vicevicario et iudice pro contentis in tercia preposta super facto et instancia carnum ordinaverunt dicti sapientes cum autoritate curie instanciam predictam prout infra valituram usque ad festum sancti Michaelis proximi.

Et primo ordinaverunt quod carnes motonorum a libris duodecim^b pro quadrente supra vendatur libra denariis octo.

Et ab inde infra denariis septem.

Et libra porchorum denariis octo.

Item libram carnum bovine denariis quinque.

Item libra carnum vitullorum denariis sex.

Et qui contra fecerit solvat pro bano pro quolibet et qualibet vice solidos quinque.

Die XXVI^o mensis iunii.

Eodem die retulit Martinus Cop decanus curie civitatis Taurini mihi Iacobo de Ruviglasco clavario et notario curie dicte civitatis hodie se de mandato supradictorum dominorum vicarii et iudicis in civitate Taurini in locis consuetis cridasse et alta voce preconasse supradictas instancias sub penis et bannis superius nominatis.//

^a supradicti domini: *così nel testo*

^b *duo scritto in interlinea su duabus cancellato nel testo con tratto di penna.*

25 giugno 1374

CM

Il Maggior Consiglio concede al conte una *royda* di carri per il trasporto della legna da ardere; invia il giudice, il vicevicario e quattro chiavari a esaminare con i frati minori la loro richiesta relativa all'apertura di un passaggio sulla via pubblica, incarica i chiavari di eleggere i nuovi *sapientes custodie* e nomina Bertino Alamanno massaro del Comune.

55v. Die dominico XXV mensis iuni.

In pleno et generali consilio maiorirs credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio comunis more solito congregato, supradicti domini vicevicarius et iudex super prepostis infrascriptis petunt sibi consilium exhiberii.

Et primo super requisicione quam facit dominus noster dominus comes qui requirit sibi dari et concedi de gratia speciali roydam curuum causa sibi

Liber consiliorum, 1374-1375

aportandi de lignis ad combruendum pro suo hospicio quid placet ordinare consulatis.

Item super requisicione quam faciunt fratres minores de Taurino qui requirunt sibi licenciam dari faciendi de eorum domo unum transsitum super viam comunis causa eundi ad eorum ortum, taliter quod curri ponderati feno et aliis libere possint subter transsire et cetera.

Item super elligendo de novo sapientes custodie^a cum alii sint ad terminum quid placet ordinare consulatis.

Item super facto elligendi unum massarium comunis cum alius sit ad terminum VI die mensis iullii proxime venturi et cetera.//

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem more solito placuit et estitit ordinatum super prima preposta quod de gratia speciali concedantur dicto domino nostro centum curi^b expensis comunis et habeat quilibet solidos VI viannensium causa aportandi sibi de lignis ad combruendum pro suo ussu; qui curri elligantur et elligii debeant per^c sapientes custodie noviter elligendos et quod ipsa ligna non debeant capi in possessione alicuius de ipsa possessione taleam solventem.

Super secunda preposta de requisicione fratrum minorum facto partito ad tabulas albas et nigras placuit et estitit ordinatum quod domini iudex et vicevicarius unaa cum quatuor clavariis comunis vadant ad domum ipsorum fratrum et scient quid volunt facere et causam quia et si eis videbitur pro honore et quomodo ipsorum fratrum retulant in prima credencia que^d tunc disponat que sue fuerit voluntatis.

Super tercia preposta de facto sapientum custodie et cetera placuit et estitit ordinatum facto partito solepni quod clavarii comunis habeant plenum posse ipsos sapientes elligendi, qui sapientes habeant posse expendendi de avere^e comunis et pro utilitate comunis usque ad libras decem viannensium et cetera et duret usque ad tres menses et cetera.//

Super quarta et ultima preposta de facto massarii facto partito ut supra placuerit maiori parti^f quod Bertinus Alamanus sit masarius comunis pro uno anno Dei nomine inchoando die sexta mensis iullii proxime venturi super salario viginti florenorum valoris solidorum trigintaduorum pro quolibet floreno et quod teneatur sub pena tercie partis sui salarii legere aut legi facere in plena credencia omnes raciones que fient tempore sue maserie et hoc infra octo dies post quam essent scripte; item quod teneatur omni edomoda vissitare pontes Paudi, Durie et alios pontes comunis ac ficam^g Pellerine et bealeriam comunis et siquid modici suptus^h fuerint necesse expensis comunis fieri faciat, aliter intimet curie et sapientibus ut providiant quod fuerit utilius; item teneatur pro necessitatibus comunis ire ubi fuerit necesse pro dicto comuni expensis tamen dicti comunis et quod non possit esse in dicto officio ultra unum anum nisi esset de beneplacito trium partium tocius credencie et predicta dictus Bertinus teneatur iurare facere bona fide.